

Toruń

Wysoka 12

Książnica - Miejska
im. Kopernika

ADMINISTRACJA
Przedmiejska 20
Telefon № 11-00

Express Kujawski

Redaktor w sprawach piama przyjmuje w Redakcji przy ulicy Brzeskiej № 20 od godziny 14-ej do godziny 15-ej codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt. Redakcja rękopisów niezastawionych nie zwraca i zastrzega sobie prawo zmian.

Warunki prenumeraty: miesięczna z odbiorem w Administracji zł. 2,50 z odbiorem do domu i zamieszka, zł. 3,— dla wojskowych, urzędników, urzędników emerytowanych, polsoj i robotników zł. 2.—

Ceny ogłoszeń: na stronach włocławskich 15 gr. za mm. Ogłoszenie zamieszczony przez 1, 2, 3, 4, 5 sypak, drobne 15 groszy za wyraz. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie.

Wymowne wskazania

Poznań, 11. 1.

Na Zamku w Warszawie, w siedzibie Głowy Państwa, z okazji składania życzeń noworocznych, padły słowa, których wymowa jest poważna i których oddźwięk w społeczeństwie będzie też niewątpliwie wielki.

Dziekan korpusu dyplomatycznego, nuncjusz apostolski w swojej przemowie z naciskiem podkreślił „ciężkie przejścia roku ubiegłego, które postawiły przed oczyma zatrzwożonych narodów widmo wojny, gotowej do rozpętania bezprzykładnej katastrofy”.

Odpowiedź p. Prezydenta Rzeczypospolitej objęła też poruszone przez dziekana korpusu dyplomatycznego zagadnienie, tak dominujące w tej chwili nad wszystkimi innymi, zagadnienie wojny i pokoju.

„Polska — zadeklarował P. Prezydent — zmierza niestrudzenie do współpracy pokojowej ze wszystkimi swymi sąsiadami, którzy okazują dobrą wolę, a polityka ich świadczy o pragnieniu porozumienia. Z innymi państwami Polska pragnie również utrzymać zawsze najbliższe stosunki we wspólnym wysiłku, zmierzającym do utrwalenia pokoju, tak nam wszystkim drogiego”.

Nie ma w tych słowach nic niezwykłego i nowego. Są one tylko sformułowaniem i powtórzeniem zasady, będącej od dawna wytyczną naszej polityki wobec świata ościennego. Od chwili ustalenia po wojnie naszego położenia w tym rejonie Europy, który zamieszkuje, dawaliśmy stale i dajemy wciąż dowody jak najbardziej pokojowych intencji, dalekich od wszelkich myśli agresywnych, co też niemal pierwsi w Europie realizowaliśmy w formie paktów o nieagresji, zawartych z naszymi sąsiadami.

Równocześnie z tą głęboką wolą utrzymania pokoju, nie baczona na struktury wewnętrzne — polityczną u innych państw, stronienia od chęci wpływania na różne struktury ideologiczne — wykładnią naszej polityki stała się zasada: cudzego nie chcemy, swego nie damy...

To też cały świat winien sobie uświadomić, że nasze najszczerze i najgłębsze intencje pokojowe nie są bynajmniej równoznaczne z rezygnacją lub brakiem woli obrony naszych państwowych i narodowych interesów.

Kresem bowiem naszej woli pokoju była i jest obrona żywotnych interesów Polski, a hasło obrony Polski w imię niewzruszonej zasady — swego czasu przez Wodza Naczelnego wyrażonej — że nie tylko szaty, ale i guzika od niej nikomu nie damy — stało się pewnikiem, przenikającym wszystkie mózgi i serca polskie.

To też w myśli tej właśnie zgody, przystąpiliśmy do rozbudowy naszych sił wewnętrznych, do umocnienia własnej siły gospodarczej, społecznej, kulturalnej; wkroczyliśmy — jak to nam Wódz Naczelnny przykazał — na drogę stworzenia „zorganizowanej, jednolicie kierowanej woli”, na drogę, która winna nas „doprowadzić do wyzwolenia sił moralnych i twórczych w narodzie, do skupienia ich, do wytworzenia nowych wartości, których nam tak bardzo potrzebna”.

Ten sam też motyw, który od 26 maja 1936, kiedy z nim wystąpił przed społeczeństwem Marszałek Smigły - Rydz, stał się zasadniczym rysem i kierunkową linią naszych zamierzeń wewnętrzno - politycznych — brzmiał w słowach, wypowiedzianych w niedzielę na Zamku przez Naczelnego Wodza. Wyrzucił on imieniem sił zbrojnych P. Prezydentowi, jako naczelnemu ich zwierzchnikowi, życzenie, ażeby Rzeczpospolita w roku 1939 kroczyła silnym, pewnym i niezachwianym krokiem ku dalszemu rozwojowi wewnętrznemu.

Mieści się w tym życzeniu Wodza

Naczelnego wyraźny apel do całego społeczeństwa polskiego, do najszerszych rzesz ludności państwa.

Mówią te słowa do nas wszystkich: jesteśmy zwolennikami pokoju; nie mamy wobec nikogo żadnych zaczepnych zamiarów; dla zapewnienia sobie bezpieczeństwa, dla całkowitej obrony zasady, że ani guzika ze swej szaty nie damy, stwarzamy sobie oparcie w naszej sile zbrojnej; uświadamiamy sobie jednak równocześnie w całej pełni, że ani nasze intencje pokojowe, ani potencjał naszej siły obronnej nie są jeszcze wszystkim, że do nich trzeba jeszcze do

łączyć tak ważny czynnik, jak „silny, pewny i niezachwiany krok ku dalszemu rozwojowi wewnętrznemu” — a to uzyskać możemy jedynie przez zestrzeżenie wszystkich wysiłków w jedno ognisko, przez zjednoczenie wszystkich zamierzeń i osiągnięć, przez poniesienie wszystkiego, co ludzi dobrej woli dzieli, a podkreślanie w czynie wszystkiego, co łączy i jednoczy.

Taka jest wymowa oświadczeń, jakie padły na Zamku w niedzielę. Rozbudowa siły i zjednoczenie wewnętrzne — oto wskazania Głowy Państwa i Wodza Naczelnego dla narodu polskiego.

Narady czterech w Paryżu Chamberlain i Halifax w drodze do Rzymu

Paryż, 11. 1. (PAT)

O godz. 17,55 premier Chamberlain w towarzystwie premiera Daladier, lorda Halifaxa oraz min. Bonnet przybył na Quai d'Orsay, gdzie w sali rotondy odbyły się wstępne rozmowy.

W konferencji, jaka miała miejsce bezpośrednio potem, wzięli poza tym udział: sir Alexander Codogen, Maurice Ingram i ambasador W. Brytanii w Paryżu Erie Chipps ze strony angielskiej, zaś sekretarz generalny Quai d'Orsay Leger, dyrektor w ministerstwie spr. zagr. Rochat i dyrektor gabinetu ministra Bressy ze strony francuskiej. Konferencja zakończyła się o godz. 19,05, po czym premier Chamberlain oraz

lord Halifax opuścili w towarzystwie premiera Daladier oraz min. Bonnet Quai d'Orsay, udając się na dworzec.

Po drodze publiczność żywo manifestowała na cześć brytyjskich mężów stanu, którzy opuścili Paryż o godz. 19,30.

Po konferencji wydany został następujący komunikat oficjalny:

„W przejeździe przez Paryż udający się do Rzymu premier Chamberlain i lord Halifax skorzystali z okazji, aby odbyć na Quai d'Orsay rozmowę z premierem Daladier i min. Bonnet. Rozmowa ta pozwoliła potwierdzić w całej pełni ogólną zgodność poglądów, ustaloną już poprzednio między obu rządami”.

przewidywać, że po paryskiej wizycie Ribbentropa i po podpisaniu deklaracji francusko-niemieckiej, Niemcy nie będą popierać zbyt wydatnie włoskich zamierzeń w sprawach kolonialnych i śródziemnomorskich, natomiast premier Daladier — wedle „Tribuna” — uważać ma sytuację za poważną.

W kołach, zbliżonych do ambasady angielskiej w Rzymie, oceniają optymistycznie widoki rozmów brytyjsko - włoskich, przewidując, że przyczynią się one poważnie do zacieśnienia współpracy i przyjaźni pomiędzy W. Brytanią a Włochami w duchu układów wielkanocnych.

Przed wizytą w Watykanie Citta del Vaticano, 11. 1. (PAT)

W związku z mającą nastąpić wizytą premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa w Watykanie przypominają tu, że w latach ostatnich składali w Watykanie wizyty następujący wysocy dostojnicy brytyjscy:

W roku 1903 przyjęty był przez papieża Leona XIII król Edward VII, w roku 1916 przyjęty był przez papieża Benedykta XV premier Asquith, w roku 1918 złożył papieżowi Benedyktowi XV wizytę książę Wali, późniejszy król Edward VIII, w roku 1923 papież Pius XI przyjął króla Jerzego V wraz z królową.

Protokół, dotyczący obecnej wizyty, opracowany został wyłącznie dla Chamberlaina, jako premiera brytyjskiego, któremu towarzyszyć będzie minister spraw zagranicznych Halifax i poseł angielski przy Watykanie. Funkcje tłumacza w rozmowie z papieżem pełnić będzie delegat apostolski w Londynie msgr. Godfrey. Po wizycie u papieża premier angielski przyjęty będzie przez sekretarza stanu kardynała Pacelli. Po południu kardynał Pacelli rewizytować będzie premiera Chamberlaina.

Powitanie w Genui

Rzym, 11. 1. (PAT)

Premier Chamberlain i lord Halifax zostali powitani dziś o godz. 10 rano w Genui przez członków rządu włoskiego, którzy wsiadli do pociągu gości angielskich i kontynuowali podróż. Przyjazd do Rzymu nastąpi w godzinach popołudniowych.

Do Rzymu przybyło wielu specjalnych

wysłanników agencji i dzienników zagranicznych.

Paryski korespondent „Tribuna”, omawiając spotkanie francusko - angielskie w Paryżu przed rzymską wizytą pisze, że w łonie rządu francuskiego istnieją rozbieżności w ocenie obecnej sytuacji międzynarodowej. Zdaniem min. Bonnet, należy

Utworzenie pasa neutralnego na pograniczu węgierskim

Budapeszt, 11. 1. (PAT)

Jak donoszą z kół poinformowanych, rokowania wojskowej komisji i mieszanej węgiersko-czeskiej w sprawie zajęć w Munkaczu doprowadziły do porozumienia.

Władze czeskie wyraziły zgodę na opróżnienie części terytorium dokoła Munkaczu, przez co stworzona zostanie między Węgrami a Czechosłowacją na tym odcinku strefa neutralna. Wojsko węgierskie pozostanie

na dotychczas zajmowanych stanowiskach. Nastąpi wymiana jeńców. Czechosłowacja zwróci zabrany sprzęt wojenny i inne przedmioty.

Na temat kwestii indydentu granicznego odbędą się jeszcze dalsze rokowania. Mieszana komisja wojskowa czesko-węgierska zbierze się na następne posiedzenie 12 stycznia. Prace jej mają być zakończone do dnia 15 stycznia.

Spisek na życie króla Karola Przedwczesny wybuch bomby w pałacu królewskim

X Londyn, 11. 1.

„Daily Telegraph” podaje, że cztery dni temu t. j. w sobotę 7 stycznia wykryto spisek na życie króla Karola.

Spisek miał być uplanowany rzekomo przez „Żelazną Gwardię”, która wciągnęła do niego służbę pałacową.

Przedwczesny wybuch bomby w pałacu królewskim w Bukareszcie uderzył cel zamachu. Aresztowano głównych autorów spisku i zamachu.

Podobno fakty te spowodowały opóźnienie w spotkaniu króla Karola z regentem Jugosławii ks. Pawłem.

Wydarzenia na południowym wschodzie Europy świadczą, że bez uregulowania ostatecznego problemów ważnych, bałkanizacja stosunków w tych krajach jest potrzebą tych, którzy nie wyrzekli się wojny.

Podpalacze Europy działają.

LISTA WYGRANYCH II-giej loterii fantowej Miejskiego Komitetu Obywatelskiego do walki z bezrobociem w Poznaniu na pomoc zimową dla bezrobotnych

Giagnienie dnia 10 stycznia 1939 r. w sali Domu Rzemieślniczego

Table with multiple columns of winning numbers from the lottery. Columns include numbers like 10545, 10664, 10585, 10612, etc., grouped into sections such as '29249 29262 29301...' and '30005 30008...'.

Jak pracują uczeni szwedzcy

Ekspedycja naukowa do najdalszych zakątków świata

Poznań, 11. 1.

Dzięki licznym fundacjom i subsydiom zarówno ze strony czynników państwowych jak i osób prywatnych w ostatnich latach, uczeni szwedzcy mogli prowadzić swe prace i badania również poza granicami kraju.

Wyjątkowo liczne będą tego roku ekspedycje botaniczne. Na początku bieżącego roku dr. Erik Asplund ze Szwedzkiego Muzeum Przyrodniczego rozpocznie badania na Ekwadorze i w Peru.

botanicznej, weźmie prawdopodobnie udział w wielkiej skandynawsko- amerykańskiej wyprawie naukowej do Labradoru. Na czele ekspedycji, w której uczestniczyć będą przedstawiciele czterech krajów północnych i USA...

Z innych ciekawszych ekspedycji wymienić należy wielką wyprawę naukową szwedzko-norwesko-angielską na Spitzberg, na której czele stoi prof. E. Stenjo ze Szwedzkiego Muzeum Historycznego.

Himalaja, Indie Południowe i Cejlon są celem wypraw dr Rene Malaise, który w 1935 roku, powrócił do Szwecji po dwuletnim pobycie w Burmie, przywo-

ząc bogate zbiory. Dr. Malaise, który wyruszy w lutym r.b. zamierza kolekcjonować owady żyjące w Kurnao, w Himalajach.

Jak co roku wyrusza ekspedycje naukowe do Grecji i Egiptu, gdzie archeolodzy szwedzcy pracują już od szeregu lat. Dr Erik Holmberg z asystującymi prowadzi dalsze studia nad wykopaliskami w Asea, w Peloponezie, zaś dr Hjalmar Larsen zamierza po raz czwarty wyruszyć do Egiptu, gdzie kontynuować będzie badania nad szczątkami miasta Abu Ghaleb i starymi grobowcami odnalezionymi w Massana, na północy od Heluanu.

Wynik konkursu na opis Kółka Rolniczego

Rzpisany w swoim czasie konkurs przez Wydział Ekonomiki Rolnej Drobnych Gospodarstw na opis Kółka Rolniczego dał

wyniki następujące: Na konkurs nadesłano 51 opisów. Pochodzą one przede wszystkim z województw południowych (20), dalej ze środkowych (14) i zachodnich (13), wreszcie ze wschodnich (4). Autorami opisów są wyłącznie gospodarze (lub ich synowie) oraz jeden nauczyciel.

Nagrody otrzymali: pierwszą w kwocie 250 zł — Jan Jelonek z pow. będzińskiego; drugie po 100 zł — Jan Kropelka z pow. wilejskiego i Karol Skowron z pow. zamajskiego; trzecie po 50 zł — Teodor Adamski z pow. rawickiego, Franciszek Boho z pow. rzeszowskiego, Jan Choromański z pow. ostroleckiego, Jawiszewickie Kółko Rolnicze z pow. bialskiego (Kraków), Jerzy Proboszcz z pow. cieszyńskiego, Jan Sobek z pow. łancuckiego i Jan Zywicki z pow. łosieckiego. Ponadto przyznano 13 wyróżnień.

Sąd konkursowy zwiększył ilość trzech nagród do siedmiu, ograniczając równocześnie ilość wyróżnień do trzynastu. Podczas przyznawania nagród główną uwagę położono na jakoś nadesłanego opisu. Opisy nagrodzone będą ogłoszone drukiem, co nastąpi po redakcyjnym ich przygotowaniu i opracowaniu wstępu.

Proces spiskowców w Niemczech

Zamierzono zgładzić Hitlera, Goeringa i Goebbelsa

Poznań, 11. 1.

Dość nie spozyczenie przechodzi sprawa spisku przeciwko Hitlerowi i jego najbliższemu współpracownikowi. Proces ten odbywa się. Prasa angielska podaje szereg sensacyjnych wiadomości, a berliński korespondent dziennika „Daily - Mail” w Londynie tak oświetla sprawę zamachu.

PROCES ERNESTA NIKISCHA.

A więc w początkach stycznia rozpoczął się w sądzie berlińskim, przy drzwiach zamkniętych, proces znanego publicyście Ernesta Nikischa oraz 20-tu jego głównych współników, oskarżonych o uknućcie spisku, którego celem miało być zamordowanie Hitlera i innych jeszcze przewodców rasistowskich Niemiec. Ponieważ sprawa jest wielce drażliwa, publiczność niemiecka, poza wyrokiem, zapewne niewiele się dowie z jej przebiegu w sądzie.

Co do wyroku zaś, to sądzi, że będzie bardzo surowy; przewidują, mianowicie, około 20 wyroków śmierci!

Spisek Nikischa to, bodaj, najpoważniejsza impreza tego rodzaju za cały czas istnienia ustroju hitlerowskiego.

Spiskowcy rozporządzali składami broni i materiałami wybuchowymi.

Specyficzną cechą spisku stanowi jego charakter wybitnie inteligentcki. Niemal że wszyscy oskarżeni to nauczyciele, profesorowie, literaci i dziennikarze, przy tem nie tylko lewicowi, lecz także i pravicowi.

KIM JEST PRZYWÓDCA SPISKU.

Publicysta Nikisch liczy obecnie lat 49. W swoim czasie redagował skrajnie nacjonalistyczne pismo „Der Widerstand”.

Jest on poza tem autorem licznych prac, przeważnie z zakresu polityki zagranicznej, oraz zagadnień pracowniczych.

Łączyły go węzły przyjaźni z gen. von Seeckt'em, oraz zamordowanym gen. von Schleycherem, jak również i z innymi jeszcze, wyższymi oficerami armii niemieckiej.

CO PLANOWALI SPISKOWCY?

Niemniej sensacyjne są doniesienia o tym procesie berlińskiego korespondenta „Paris-Soir”.

Otóż podaje on, że celem spiskowców było uśmiercenie Hitlera, Goeringa i Goebbelsa.

W jego oświetleniu, w osobie Nikischa mamy do czynienia z groźnym, wytrwałym i odważnym organizatorem i spiskowcem.

Mimo, że już oddawna był Nikisch podejrzewany przez Gestapo i kilkakrotnie umieszczany w obozach koncentracyjnych, po każdorazowym zwolnieniu, wraca niebawem ponownie do swej działalności konspiracyjnej.

O wytrwałości i energii Nikischa świadczyć może fakt, że ostatni swój spisek potrafił zorganizować w ciągu kilku tygodni, obejmując nim także szereg miejscowości na prowincji.

Spisek był tak dalece zaawansowany,

że w chwili jego wykrycia, spiskowcy zamierzali już, podobno, w drodze losowania, ustalić wykonawców zamachów.

Akt oskarżenia stanowi cały tom. Żaden z adwokatów niemieckich nie chce podjąć się obrony spiskowców, którzy w obecnym czasie znajdują się w więzieniu w Moabitcie, w oddziale przeznaczonym dla „zdrajców”.

W więzieniu tem znajduje się obecnie około 1300 osób, z których połowa co najmniej, będzie skazana w najbliższym czasie „za zradę”.

Po ukończeniu obecnego procesu Nikischa i głównych jego współników, odbędzie się drugi proces przeciwko „mniej ważnym” uczestnikom spisku, w ilości około 100 osób.

Mają to być „slabi, pozbawieni charak-

teru ludzie, którzy bądź zaufali nędznikom, bądź też, wiedząc o spisku, nie donieśli o jego istnieniu”.

Partia rasistowska — donosi w końcu korespondent francuski — rozpoczęła kampanię, nawołującą wszystkich dobrych Niemców do demaskowania „szpiegów, zdrajców i sabotażystów”.

Wyrok

Berlin, 11. 1. (PAT).

Wbrew oczekiwaniom został wczoraj wydany wyrok w procesie Niekischa i tow. Główny oskarżony Niekisch został uznany winnym zbrodni zdrady głównej i zbrodni przeciw ustawie o tworzeniu nowych stronnictw politycznych i został skazany na dożywotnie więzienie. Inni oskarżeni skazani zostali na mniejsze kary więzienia.

Po wyborach w Łodzi

Najwyższa nota w III. Rzeszy, najniższa w Polsce

Łódź, 11. 1.

Der Deutsche Wegweiser, ukazujący się w Łodzi, organ prasowy „Zjednoczenia Niemców w Polsce” (Vereinigung der Deutschen in Polen), poświęca szereg uwag dwu ugrupowaniom Niemców w Polsce: „Radzie Niemców w Polsce” — obejmującej organizację t. zw. „starych” Niemców i Jungdeutsche Partei. Obie te wzajemnie zwalczające się partie — rzecz charakterystyczna — wyznają światopogląd narodowo - socjalistyczny i pozdrawiają się tym samym zawołaniem... „Heil Hitler”. Cytowane czasopismo nie kwestionuje tego pozdrowienia, ale podkreśla, że mogą go używać obywatele niemieccy; posługiwanie się nim w Polsce jest nie liczeniem się z rzeczywistością. Doch wir sind in Polen! Und da muss man aufpassen. — pisze „Der Deutsche Wegweiser”.

Kreśląc te uwagi na marginesie wyborów do Rady Miejskiej w Łodzi wymienione czasopismo podaje ciekawe szczegóły, dotyczące wyników głosowania. Volksverband, na którego listę gło-

sowała również Jungdeutsche Partei (oba ugrupowania „heilujące”), wystawiło 132 kandydatów w 13 obwodach, uzyskując 23 tys. głosów i 5 mandatów; natomiast Vereinigung der Deutschen in Polen (ugrupowanie stojące na gruncie lojalnej współpracy w Polsce) wystawiło tylko 4 kandydatów w 4 obwodach i uzyskało 5 tysięcy głosów i 0 mandatów, co jest niewątpliwie moralnym zwycięstwem tego obozu, szczególnie jeśli się zważy, że obóz ten nie dysponował takimi środkami finansowymi, jakie stały do dyspozycji ugrupowań „heilujących”.

Czasopismo stwierdza, że 5 radnych usiłujących „heilować” napotka w Radzie Miejskiej w Łodzi na 52 bezwzględnych przeciwników Niemców i 17 wrogów Niemców i... co dalej? Ta „jednolitość poglądów” — jak pisze cytowane pismo — uprawnia jej zwolenników do najwyższej noty, ale tylko w Trzeciej Rzeszy, w Polsce zaś daje się za to najniższą notę, i w ten sposób istotne interesy Niemców w Polsce są narażone — zdaniem pisma, na szwank.

Wszechnica Jagiellońska uczy Zaolzie o Polsce

Wykłady Uniwersytetu Jagiellońskiego na Zaolziu

Warszawa, 11. 1. (Iskra)

Senat akademicki Uniwersytetu Jagiellońskiego w dniu ustalenia nowej granicy z Czechosłowacją, a więc w dn. 3 listopada 1938 r. powziął uchwałę, wyrażającą radość Jagiellońskiej Uczelni z powodu rozszerzenia granic państwa Polskiego i postanawiającą zorganizować na Śląsku Zaolziańskim cykl odczytów o Polsce, a w Krakowie cykl odczytów o Śląsku, który powrócił do Ojczyzny.

W wykonaniu tej uchwały Uniwersytet Jagielloński za pośrednictwem zarządu Powszechnych Wykładów U. J. zorganizował już pierwszy cykl odczytów, a więc tych, które odbywać się będą na Śląsku.

W cyklu wykładów wezmą udział najwybitniejsi profesorowie Uniw. Jagiellońskiego jak: prof. dr Walery Goettel, prof. dr Kazimierz Nitsch, prof. dr Jan Nowak, prof. dr Stanisław Pigoń, prof. dr Kazimierz Rouppert, prof. dr Michał Siedlecki, prof. dr Jerzy Smoleński, prof. dr Władysław Szafer i inni.

Uroczysta inauguracja tej akcji odbyła się w niedzielę, dnia 8 bm. w sali hotelu „Polonia” w Cieszynie Zachodnim. Na uroczystości tej rektor Uniw. Jagiellońskiego prof. dr Tadeusz Lehr-Spławiński wygłosił inauguracyjny odczyt p. t. „Język polski jako dźwignia jednności narodu i państwa”.

Od 9-go bm. rozpoczęła się praca na Zaolziu i będzie trwała 8 tygodni. Wykłady będą się odbywać w 10 miejscowościach, w powiecie północnym w Karwinie, Boguminie, Orłowej, Frysztaście i Sucheju, a w powiecie południowym w Cieszynie, Trzyciu, Bystrzycy, Ligotce Kameralnej i Jabłonkowie.

Do każdego powiatu wyjeżdżać będzie po 2 prelegentów, którzy będą wygłaszali wykłady w poszczególnych miejscowościach. W najbliższych tygodniach odbędą się następujące odczyty: prof. dr R. Dyboski — „Śląsk a kultura polska”, prof. dr Walery Goettel — „Turystryka w Polsce”, prof. dr K. Rouppert — „Tatry”, doc. dr Józef Fudakowski — „Piękno przyrody polskiej”, doc. dr M. Książkiewicz — „Bogactwa kopalne Polski”, doc. dr K. Piwarski — „Śląsk w dziejach Polski”, doc. dr J. Reiss — „Czar i piękno muzyki polskiej” (ilustrwany muzyką płyt gramofonowych).



Jugosłowiańska królowa - matka skończyła 9 stycznia 39 lat życia. Na zdjęciu matka ze synem królem Piotrem.

Nowy dziennik w Warszawie

Warszawa, 11. 1. (PAA)

Jak się dowiaduje P. A. A., po 15 bm. ukaże się w Warszawie nowy dziennik pod nazwą „Nowiny Polskie”. Naczelnym redaktorem nowego dziennika będzie dr. Waldemar Babinicz.

Z prac organizacyjnych O.Z.N.

Chełm Lubelski, 11. 1.

W Chełmie Lubelskim odbyło się zebranie organizacyjne pracowników i emerytów kolejowych, na którym uczestnicy zgłosili gremialnie swój akces do Obozu Zjedn. Narodowego i utworzyli nowe koło kolejowe O. Z. N. Zgromadzeni wystali do Szeła Obozu depeszę hołdowniczą następującej treści:

„Panie Generale. — Pełni zrozumienia dla Idei Zjednoczenia Narodowego i pracy dla dobra, chwały i potęgi Polski w myśl wskazań Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Pana Marszałka Śmigłego-Rydza i Twoich, Panie Generale — pracownicy i emeryci kolejowi wszystkich służb węzła Chełmskiego meldują Ci posłusznie, iż na zebraniu organizacyjnym, odbytym w Chełmie Lubelskim, w świetlicy Kolejowego Przysposobienia Wojskowego, utworzyli Koło Kolejowe Obozu Zjednoczenia Narodowego. Równocześnie meldują Ci posłusznie, Panie Generale, iż jako byli żołnierze, którzy z bronią w ręku i krwią własną pod wodzą Wielkiego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego granice Polski wywalczyli, nie pozwolą nigdy uronić nic z tego Jego wielkiego dzieła, jakim jest Polska, i zawsze gotowi są do poniesienia ofiar dla Jej mołarstwowej potęgi.”

Ogólnopolski zjazd „Siewu”

Warszawa, 11. 1. (PAA)

Na dzień 19 i 20 lutego br. został zwołany do Warszawy walny zjazd Centr. Związku Młodej Wsi. Zjazd poprzedzi nabożeństwo. Obradować będą cztery komisje.

Na plenum zostanie wygłoszony referat pt. „Problem młodzieży w Polsce od strony organizacji wychowawczej”. Zjazd dokona wyboru nowych władz Związku, zmieni statut oraz poweźmie uchwały w aktualnych sprawach, obchodzących młodzież wiejską.

Wiejskie placówki na terenie COP-u

Kraków, 11. 1.

Równoległe z powstającymi zakładami przemysłowymi na terenie Centr. Okr. Przemysłowego organizuje miejscowa ludność spółdzielnie przetwórcze, handlowe, chałupnicze. 53 spółdzielni roln. - handl., nie licząc oszczędnościowo - pożyczk. i mleczarskich na terenie C. O. P.-u, należących do Okr. Zw. Spółdzielni Rolniczych i Zar.-Gosp. we Lwowie, wszechstronną swą działalnością stały się regulatorem w wymianie między rolnikami producentami, a robotnikami konsumentami. Celem sprawniejszej i tańszej obsługi miejscowych spółdzielni roln. - handl., sklepów kółek rolniczych i drobnego kupiectwa zorganizowano w Rozwadowie Spółdzielczą Hurtownię, dostarczającą artykuły użytku domowego i rolnicze z funduszu spółdzielczego Banku Rolniczego w Jarosławiu wybudowano magazyn zbożowy o pojemności 300 tonn, celem skupu zboża od okolicznych drobnych rolników.

Wizyta Chamberlaina w Rzymie



Honorowa gwardia, która będzie towarzyszyła Chamberlain'owi w czasie jego wizyty w Rzymie.

Kronika

12

styczeń

Czwartek

Kalendarz rzymsko-katol.

Sroda 11 Honoraty
Czwartek 12 Arkadiusza

Kalendarzyk meteorologiczny

Sroda, godz. 10 rano. Ciśnienie atmosferyczne średnie 754 mm. Temperatura powietrza w ub. dobie najwyższa + 2 st. C., najniższa - 2 st. C.

Stan wody w Warcie w dniu dzisiejszym wynosi + 18 cm. Temperatura wody + 0,1 st. C.

Nocne dyżury aptek

Śródmieście — Apteka dra Kierzyńskiego, ul. Pierackiego; Apteka pod Eskulapem, pl. Wolności 13; Apteka pod Złotym Lwem, Stary Rynek 75; Apteka przy Grobli, Wielkie Garbary 41; Apteka na Chwaliszewie, Chwaliszewo 76.

Jeżyce — Apteka Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10.

Lazarz — Apteka przy Parku Wilsona, ul. Marszałka Focha 47.

Wilda — Apteka Fortuna, G. Wilda 76.

Solacz — Apteka przy ul. Mazowieckiej nr. 12.

Górczyn — Apteka Karpińskiego, ulica Marsz. Focha 158.

Dębiec — Apteka przy ul. Dębieckiej 6.

Poznań-Wschód — Apteka przy Krzyżu, ul. Główna 53.

Starolęka — Apteka miejscowa.

Ważne telefony:

Zegarynka — 07, Centrala międzymiastowa — 00, Informacja tel. — 09.

Z miasta

— **Rejestr poborowych rocznika 1918** wyłożony jest do przejrzania w czasie od 15 do 31 stycznia 1939 r. z wyjątkiem niedziel i świąt w Wydziale Wojskowym — pl. Sapiieżyńskim nr 9, I ptr. — pokój 30 — między godziną 10—12-tą. W wypadku mylnego, lub niewłaściwego spisu przysługuje poborowemu żądanie uzupełnienia, lub sprostowania, na co winien przedstawić wiarogodne dowody.

— **Zjazd Zrzeszenia Zaw. Automobilistów** W najbliższą niedzielę odbędzie się w Poznaniu roczne walne zgromadzenie Zrzeszenia Zawodowych Automobilistów — oddziału poznańskiego. Na intencję obrad odprawiona zostanie msza św. w kościele pod wezw. Imienia Pana Jezusa, którą odprawi ks. rektor Cieszyński. Obrady rozpoczyna się o godz. 10-tej w sali Młodego Przemysłu przy ul. Podgórznej 10. Następnie obradować będzie w Poznaniu zjazd delegatów Zrzeszenia Zawodowych Automobilistów, na którym reprezentowanych będzie sześć oddziałów. Tego dnia obradować też będzie na rocznym walnym zgromadzeniu Motocyklub „Unia” w lokalu klubowym przy pl. Bernardyńskim.

— **Rewindykacje ziem śląskich przez Polskę.** Na powyższy temat w ramach Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego dzisiaj, 11 bm. wygłosi odczyt prof. dr Zygmunt Wojciechowski. Dnia 13. bm. mówić będzie prof. dr Roman Pollak nt. „Śląsk Zaolziański”. Odczyty będą się odbywały w sali 17-tej Coli. Minus o godz. 20-tej. Wstęp 30 i 15 gr.

— **Z Ośrodka Społeczno-Oświatowego.** Zebranie Rady Pedagogicznej Ośrodka Społeczno-Oświatowego, które nie odbyło się w dniu 9 bm. z powodu ćwiczeń o. p. l., odbędzie się w czwartek, dnia 12 bm. o godz. 19-tej w świetlicy przy Pl. Sapiieżyńskim 4 I piętro.

Oświata robotnicza

— **Wykłady popularne na PIH Uniwersytetu Powszechnego dla członków Tow. Ogródków Działkowych** rozpoczną się w piątek, dnia 13 bm. o godz. 19-iej w szkole powszechnej nr. 32 — ul. Różana (wejście z ul. Stromej). Tematy wykładów: 1. „O hodowlę królików” (dalszy ciąg) — p. Olech Kasprzak. 2. „Kościoł katolicki i sprawy religijne w nowej konstytucji Polskiej” ks. prof. Edward Piętka.

— **Z Uniwersytetu Powszechnego.** Wykłady ogólne na Uniwersytecie Powszechnym im. Jana Kasprzaka odbędą się w dziś w środę, dnia 12 bm. o godz. 19,15 w sali Gimnazjum Paderewskiego, przy ulicy Składowej 2. Tematy wykładów: 1. Człowiek — jego dziś i jutro (dalszy ciąg) — p. dr Mieczysław Naramowski. 2. Rozwój psychiczny młodzieży (druga część) — p. dr Józef Sulkowski. Wstęp wolny dla wszystkich.

Z życia organizacyj

— **Stowarzyszenie h. Uczestników Strajku Szkolnego Zach. Polski z lat 1901—07.** W piątek, dnia 13 bm. o godz. 19,30 odbędzie się w sali Młodego Przemysłu przy ul. Podgórznej 10, zebranie plenarne Kola Poznania. Uroczysty opłatek odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 18 w sali Domu Królowej Jadwigi.

— **Tow. Muzyczne Kolejarzy w Poznaniu.** Ze względu na zarządzone pogotowie opł-gaz, zebranie budżetowe odbędzie się w piątek, dnia 13 bm. w kasynie Główn. Warsztatów, ul. Robocza.

Poznań przeżył trzy groźne naloty nieprzyjacielskie

Wieczorny alarm trwał przeszło dwie godziny. - Znaczna poprawa w reakcji publiczności. Inspektor obrony powietrznej gen. Zając uczestniczył w ćwiczeniach.

Poznań, 11. 1.

Trzydniowe wielkie ćwiczenia obrony przeciwlotniczo-gazowej rozwinęły się w całej pełni. Wczoraj w południe nastąpił drugi nalot samolotów nieprzyjacielskich.

Około godz. 13,15 rozległo się wycie syren. Ruch w mieście zamarł. Do tych, którzy nie chcieli schronić się do bram, zabrała się energicznie policja. Sywały się mandaty karne. Ulice opustoszały.

W chwilę później, nad miastem przeleciały samoloty. Rozległy się huk bomb. Gdzieś tam zapalono świecę z gazem i za wiącamy.

Głośniki obwieszczały tymczasem rozmiary szkód i zniszczeń, spowodowanych bombardowaniem: **Muzeum Wielkopolskie się palił** Przed gmachem P. K. O. plama iperytowa! Na rogu Al. Marcinkowskiego i ul. Nowej rozerwane są szyny tramwajowe!

Stwierdzono również poważne zniszczenia w rejonie Starego Rynku i mostów na

Warcie. Zniszczony został Most Bolesława Chrobrego. W Rzeźni Miejskiej część mięsa uległa skażeniu gazem.

Wreszcie niebezpieczeństwo minęło. Przerzywane wycia syren oznajmiły koniec alarmu. Trwało jednak jeszcze dłuższy czas, nim życie w mieście wróciło do normalnego stanu. Trzeba dopiero było gasić pożary, usunąć plamy iperytowe i naprawić powstałe szkody. Pogotowia techniczne i drużyny odkażające miały dużo pracy.

Wieczorem zaciemnienie miasta było o wiele lepsze niż dnia poprzedniego. Tam, gdzie komendanci domów lub bloków nie dopilnowali zastonięcia okien, zjawiali się policjanci z napomnieniem lub mandatem karnym. Również młodzież szkolna (nawet niższych klas!) z opaskami na ramieniu, obchodziła domy, zwracając uwagę na konieczność wygaszenia świateł. To też panowała ciemność, że oko wykol.

Niesamowite wrażenie robiły samocho-

dy, których reflektory zasłonięte były niebieskim papierem. Niesamowicie wyglądało również w kawiarniach; w niebieskim oświetleniu ludzie wyglądali jak żywe trupy.

O godz. 20,30 nastąpił ponowny alarm lotniczy, który trwał przeszło dwie godziny. Ruch na ulicach zamarł zupełnie. Ludzie pochowali się do bram. Z tymi, którzy nie usłuchali wezwania, policja postępowała tym razem już bezwzględnie. Na ogół jednak reakcja publiczności na zarządzone alarmy była już o wiele lepsza. Trochę szemrano, że nalot trwa za długo, ostatecznie jednak przechodnie, których alarm zastał na ulicy, pogodzili się z losem i spędzili dwie godziny w bramach domów.

Nad miastem pojawiły się znów samoloty, które zrzuciły rakiety, imitujące bomby. Samoloty te bombardowały także Wrześnię a ponadto pojawiły się nad Podstolicami, Neklę i Kołem.

Na skutek bombardowania zniszczonych zostało szereg budynków w Warsztatach Kolejowych, biura firmy H. Cegielski oraz budynek kolejowy Kasy Emerytalnej. Również przy ul. Grobli szereg budynków Miejskich Zakładów Światła i Wody uległo zniszczeniu. W związku z tym nastąpiła półgodzinna przerwa w dostawie prądu elektrycznego w niektórych częściach miasta.

W Teatrze Wielkim zgłosił światło w czasie koncertu symfonicznego i trzeba było uruchomić światła zastępcze. Po skończonym koncercie panowały w garderobie teatru egipskie ciemności; publiczność musiała się posługiwać latarkami kieszonkowymi.

Na Moście Teatralnym upadła bomba iperytowa. Plamę usunęły drużyny odkażające.

Około godz. 22,30 alarm został odwołany.

20-lecie Powstania Wielkopolskiego w Katowicach



Moment złożenia przez prezydium Związku Powstańców Wielkopolskich wienca na płycie „Nieznane Powstańca”.

Oplątek i wieczór taneczny O.Z.N.

odbędzie się dziś w Pałacu Działyńskich

Obóz Zjednoczenia Narodowego Obwód na m. Poznań urządza dziś w środę, dnia 11 bm. w salach Pałacu Działyńskich przy Starym Rynku tradycyjny opłatek połączony z wieczornym tanecznym.

Początek wieczornicy o godz. 20. Wstęp 45 groszy, obowiązkowe nakrycie 1 zł. Strój dowolny.

„Oplątek” Strzelców przy PKE

Związek Strzelecki oddział przy Poznańskiej Kolei Elektrycznej urządził w świetlicy własnej przy ul. Mickiewicza 27 tradycyjne łamanie się opłatkiem dla członków i oriąt. Uroczystość zaszczycili swą obecnością dyrektor PKE Marchwicki, z ramienia okręgu Z. S. powiatowy Z. S. Rech,

oraz członkowie zarządów sąsiednich oddziałów. Chór orląt odśpiewał kilka kolęd, kilku chłopców zadeklamowało wiersze. Piękne przemówienie wygłosił dyr. Marchwicki, nakreślając twarzą a wytrwałą pracę Zw. Strzeleckiego dla dobra i bezpieczeństwa Państwa Polskiego. Następnie serdeczne życzenia dla oddziału złożył przedstawiciel okręgu Z. S. Na zakończenie przemówił prezes oddziału p. Szklarz, który po ojcowsku życzył orlątom wytrwałej służby w Z. S., a rodzicom i gościom obecnym, aby swe dzieci w zdrowym polskim duchu wychowali, po czym łamał się z wszystkimi opłatkiem. Na koniec komendant oddziału przystąpił do wydawania paczek dla 45 orląt oraz do wręczania gotówki bezrobotnym członkom.

Podczas naszej

Sprzedazy poinwenturowej

wyprzedajemy specjalnie tanio

RESZTKI

Część resztek wykładamy w jednym z naszych 14 okien wystawowych, które polecamy łaskawej uwadze

DOM HANDLOWY

FIW

I. WOŹNIAK

POZNAŃ STARY RYNEK 85

Ostatnie posiedzenie magistratu

Poznań, 11. 1.

We wtorek odbyło się ostatnie posiedzenie Zarządu Miejskiego w dotychczasowym składzie. W myśl mianowicie obowiązujących przepisów nowa Rada Miejska dokona wyboru 8-mu nowych ławników, tj. nie zawodowych członków zarządu miejskiego, którzy wspólnie z zawodowymi członkami będą stanowić nowy zespół Magistratu.

Surowa kara za niezgłoszenie

pracowników do Ubezpieczalni Społecznej

Starostwo Grodzkie skazało restauratora Bolesława Św. z Poznania na areszt bez względu przez 20 dni oraz na koszty postępowania w kwocie zł 20,— za to, że od maja do sierpnia ub. r. zatrudniał pracowników, nie ubezpieczył ich i należnych składek nie wpłacał do Ubezpieczalni Społecznej.

Kino „Adria” Jeżyce

wyświetla film „Pod Twoją Obroną” zrealizowany ku czci Matki Boskiej Częstochowskiej pod protektoratem Akcji Katolickiej. Ciekawy dramat lotniczy o bardzo ciekawej treści. Autentyczne zdjęcia odsłonięcia i zasłonięcia Cudownego Obrazu. Setki tysięcy patników, składa hołd Królowej Korony Polskiej podczas uroczystości jubileuszowych z okazji 550-lecia sprowadzenia Cudownego Obrazu. W rolach głównych: Maria Bogda, Adam Brodzisz, Władysław Walter, B. Samborski, Z. Lindorf, T. Trap-

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. ROMANA DMOWSKIEGO

Staraniem Stronnictwa Narodowego zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Romana Dmowskiego.

Nabożeństwo celebrowane przez J. Eksk. Ks. Biskupa Radomskiego, odbędzie się w sobotę, dnia 14

b.m. o godz. 9 rano w Bazylice Katedralnej.

Zarząd Stronnictwa Narodowego zwraca się tą drogą do wszystkich PP. Pracodawców z gorącą prośbą ażeby swoim pracownikom umożliwili udział w nabożeństwie.

RADA MIEJSKA

Dziś o godz. 20-ej odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem obrad:

- 1) Przyjęcie porządku obrad.
- 2) Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
- 3) Sprawozdanie Prezydenta Miasta.
- 4) Pożyczka z Komunalnego Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego zł 50.000 na zakup domu od S.S. Urszulank (II czytanie).
- 5) Pożyczka na budowę kanalizacji zł 11.600 (II czytanie).

6) Zamiana nieruchomości i Chaną Wittenberg.

7) Protokół Komisji Rewizyjnej z dnia 22.IX.1938 r. w sprawie Kujawskiej Elektrowni Okręgowej.

8) Powołanie Komisji na prawa Rady Miejskiej do spraw O.P.L.

9) Przyjęcie sprawozdania z wykonania budżetu za 1937/38 r.

10) Wolne wnioski.

Walne Zgromadzenie Zarządu Włocł. T-wa Wspom. Blednych

Zarząd Włocławskiego Tow. Wspomagania Biednych podaje do wiadomości członków T-wa, że dnia 21 stycznia b.r. o godzinie 18-ej w lokalu własnym przy ul. Królewieckiej 24, odbędzie się zwyczajne Walne Zgromadzenie z następującym porządkiem dziennym, a mianowicie:

- 1) Zagajenie, 2) Wybór prezydium, 3) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia 4) Sprawozdanie rachunkowe i opisowe z działalności T-wa za

rok 1937/8, 5) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej, 6) Zatwierdzenie preliminarza budżetu na rok 1939/40 7) Wnioski członków, 8) Wybory członków, 8) wybory do zarządu na miejsce ustępujących członków 9) wybory do Komisji rewizyjnej, 10) Wolne wnioski.

Zestawienia rachunkowe zostały wyłożone w biurze T-wa przy ul. Królewieckiej 24 w godzinach od 10-tej do 15-tej.

Zarząd W.T.W.B.

Państwowa Szkoła Teletechniczna przyjmuje podania kandydatów do 31.I.1939 r.

Państwowa Szkoła Teletechniczna w Warszawie rozpoczęła przyjmowanie kandydatów na dwuletni kurs nauki, który rozpocznie się w lutym 1939 r.

Kandydaci winni posiadać świadectwa ukończenia przynajmniej 6 klas szkoły średniej dawnego typu i odbyłą służbę wojskową lub zwolnienie z jej odbycia oraz nie przekroczone 30 lat życia.

Nauka w szkole jest bezpłatna, przy czym pilni słuchacze II kursu korzystają ze stypendiów Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Po ukończeniu szkoły absolwenci otrzymują świadectwa teletechników i są przyjmowani do państwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”.

Podania z dołączeniem: metryki, świadectwa szkolnego, 3 fotografii, świadectwa moralności, świadectwa lekarskiego o przydatności do służby państwowej, życiorysu i własnoręcznie sporządzonego wyciągu z książeczki wojskowej, kierować należy bezpośrednio do Dyrekcji Państwowej Szkoły Teletechnicznej w Warszawie, ul. Nowogrodzka 45.

Termin składania podań upływa dnia 31 stycznia 1939 r.

Egzamin sprawdzający z matematyki w zakresie 6 klas gimnazjalnych dawnego typu rozpocznie się w lokalu szkolnym dnia 10 lutego 1939 r. o godzinie 8-ej rano.

Dancing karnawałowy P. B. K.

W sobotę 14 stycznia 1939 r. Włocławskie Koło Polsk. Białego Krzyża urządza „Dancing karnawałowy” w Salonach Towarzystwa Wioślarskiego. Powstały specjalnie w tym celu Komitet dokłada wszelkich starań, aby urozmaicić tę doroczną imprezę Białokrzyżską.

Nie wątpimy, iż wszyscy Członkowie i Sympatycy Polskiego Białego Krzyża z Włocławka i okolicy znajdą się na tej przemiłej imprezie karnawałowej i zadowolą się obecnością pełne zrozumienie pracy Białego Krzyża i swe gorące uczucia dla naszej armii.

Ostatnie dni zapisów do Instytutu Wyższej Kultury Religijnej we Włocławku

We wtorek d. 17 stycznia b. r. rozpoczynają się już wykłady w Instytucie W. K. R. Odtąd odbywać się one będą systematycznie, po dwa dziennie, w sali przy Bibliotece XX Chodyńskich, w godzinach między 9—21, we wtorki i piątki każdego tygodnia, według planu, jaki otrzymać można w kancelarii Instytutu.

Przypominając powyższe zaznaczymy, że upływają ostatnie dni, w których można się jeszcze zapisać w poczet słuchaczy Instytutu. Dyrekcja przyjmuje zapisy codziennie aż do poniedziałku, 16 b. m. włącznie, w godzinach od 17 do 19 i udziela wszelkich bliższych informacji.

Wyróżnieni za wibitną pracę w Związku Strzeleckim

Corocznie władze Związku Strzeleckiego, pragnąc wyróżnić tych z pośród aktywnych działaczy Z. S., którzy przez pracę swą na powierzonych im odcinkach w sposób wybitny przyczyniają się do wzrostu i znaczenia organizacji strzeleckiej, poświęcając jej swą inicjatywę, zdolności organizacyjne i chwile wypoczynku zbywające im po pracy zawodowej — nadaje im dyplomy za wybitną pracę w Związku Strzeleckim, na których składa swój podpis Dowódca Okręgu Korpusu VIII w Toruniu p. gen. Michał Karaszewicz-Tokarzewski oraz władze Okręgu VIII Zw. Strzeleckiego.

W roku 1938 dyplomy zasługi zostały nadane na terenie powiatu włocławskiego niżej wymienionym działaczom Zw. Strzeleckiego:

Prezesa oddziału żeńskiego m. Włocławek — ob. Maria Tusiewiczowa, Członek wspieraj. oddziału Brześć-kuj. — ob. Wanda Leskiewiczowa, Prezes oddziału Czerniewice — ob. Andrzej Zuchowski, Prezes oddziału Lubień-kuj. — ob. Bronisław Dobrek, Komendant oddziału Gmin. Chodec — ob. st. komp. Serafin Wiśniewski, Komendant oddziału Gmin Krzywa-Góra ob. komp. Jan Kryda, Komendant oddziału Gmin Lubraniec ob. druž. Maks. Żurań-

ski, Szef Kompanii Miejskiej m. Włocławek ob. sierż. Leon Milewicz.

Doręczenia dyplomów ob. ob. M. Tusiewiczowej, A. Zuchowskiemu, B. Dobrkowi, S. Wiśniewskiemu i L. Milewiczowi dokonał osobiście w dniu 8.I. b. r. ob. prezes powiatowy Z. S. W. Tuz w asystencji Komendanta Powiatowego P. W. kpt. W. Fabijanowskiego i Komendanta Pow. Z. S. ob. st. komp. J. Mrozińskiego, przed frontem oddziałów Strzeleckich.

Wręczenie dyplomów pozostałym odznaczonym odbędzie się w najbliższym czasie.

Wilki kosztowny program w „CORSO”!

Joan Crawford i Spencer Tracy „Modelka” 2-gi obraz! „Ostatnia Salwa” wielki film francuski osnuty na tle walk na szlaku Indie — Bagdad

Oto jeden z najbardziej ciekawych programów wystawia obecnie „Corso” szlagier „Metro G. M.”, reżyserji. Franka Borzage'a p. t. „Modelka” są to dzieje pięknej a biednej dziewczyny, która na swej drodze spotyka dwie miłości... w głównej roli występuje znakomita gwiazda przepiękna Joan Crawford oraz wspaniały Spencer Tracy poraz pierwszy razem, co gwarantuje koncertową grę. Film wystawiony z rozmachem, bogata wystawa, życiowa treść... słowem film godnie noszący markę „Metro G. M.”.

2-gi film osnuty na tle walk na szlaku Indie Bagdad p. t. „Ostatnia Salwa” jest wielkim filmem batalistyczno szpiegowskim najnowszej produkcji francuskiej. W gł.

Z Caritasu parafii św. Stanisława

Caritas tej parafii na święta Bożego Narodzenia udzielił zapomóg w żywności dwustu kilkudziesięciu rodzinom na sumę 642 zł., poza tym w grudniu na 108 zł., czyli razem w ubiegłym miesiącu wydało zapomóg za 750 zł.

Walne zebrania

W parafii św. Stanisława w niedzielę 15 stycznia odbędzie się walne zebrania oddziału Kat. Stow. Kobiet po niesporach, czyli o 4 i parafialnego Caritasu o g. 5. Wszystkich należących do tych organizacji jak również chcących się zapisać, zarządy zapraszają na powyższe zebrania.

Zabawa drukarzy

W nadchodzącą sobotę Polski Związek Prac. Druk. i Pokr. Zaw. urządza w sali T-wa Krajoznawczego ul. Słowackiego 1, Doroczną karnawałową zabawę.

Strój dowolny. Wejście tylko za zaproszeniami.

Dochód z zabawy przeznaczony jest na cele sekcji Kulturalno-Oświatowej przy Zw. Drukarzy.

Kradzieże

Dnia 5 b.m. Mańkowskiej Anieli zam. w Łęgu ul. Tumaska we Włocławku, nieznanymi sprawcami skradł z wozu torbkę z zawartością 6 zł.

Dnia 5 b.m. Pańkę Mani, zam. ul. Starodębska № 3 w/m podczas targu nieznanymi sprawcami na Pl. Dąbrowskiego, skradł marynarkę ze straganu wart. 20 zł.

Stan walki z gruźlicą

daje świadectwa kultury narodu



SILNEJ FLOTY WOJENNEJ!
I KOLONIJ!

DO WYNAJĘCIA w centrum miasta 3 pokoje z kuchnią z wygodami. Wiadomość w Admin. Expressu Kuj.

DO WYNAJĘCIA w centrum miasta 4 pokoje z kuchnią z wygodami. Wiadomość w Admin. Expressu Kuj.

Korespondentka polsko-niemiecka, chrześcijanka, potrzebna. Oferty z życiorysem, podaniem referencji i warunków — do administracji „Expressu” pod „Styczeń”.

Wspólnika do dzierżawy do brze zaprowadzonego interesu we Włocławku — poszukuję. Oferty pod „JR” do adm.